Муниципальное образование
«Октябрьский муниципальный район»
Еврейской  автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.10.2020 г.                                                                                                     № 198

с. Амурзет

Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Комплексное развитие сельских территорий Октябрьского муниципального района».

	В соответствии с постановлением правительства Российской Федерации от 31.05.2018 г. № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»»,  администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Комплексное развитие сельских территорий Октябрьского муниципального района».
	2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района.
	3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене «Правовой вестник Октябрьского района» и на официальном сайте Октябрьского муниципального района  www.okt.eao.ru.
	4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим с 01 января 2020 года.

Глава администрации
муниципального района                                                                   М.Ю. Леонова

                                    Утверждена
                                                                        постановлением администрации
                                                           муниципального района
                    	                              от 15.10.2020 г.   № 198
1.
1.
1. ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ
1.  ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

«1. ПАСПОРТ

	Наименование муниципальной программы
	«Комплексное развитие сельских территорий Октябрьского муниципального района» (далее – программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление сельского хозяйства администрации Октябрьского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	_

	Структура муниципальной программы: подпрограммы
	не содержатся

	Цели муниципальной программы
	- Сохранение доли сельского населения   Октябрьского муниципального района в общей численности ЕАО;
- Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения.

	Задачи муниципальной программы
	- Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- ввод (приобретение) 270  кв. м. жилья для сельских граждан, проживающих в Октябрьском муниципальном районе.

	Сроки  и этапы реализации муниципальной программы
	2020 – 2025 годы

	Ресурсное обеспечение  реализации муниципальной программы за счет средств местного бюджета и прогнозная оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, внебюджетных средств на реализацию целей муниципальной программы, в том числе по годам
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы за счет средств местного бюджета составит  1500,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год –  0,00 тыс. рублей;
2021 год – 300,00тыс. рублей;
2022 год – 300,00 тыс. рублей;
2023 год – 300,00 тыс. рублей;
2024 год – 300,00 тыс. рублей;
2025 год – 300,00 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Улучшение жилищных условий 5 семей, проживающих в сельской местности

<*> Объем финансирования программы из средств местного бюджета является прогнозным и может уточняться в течение действия программы.
2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе основных проблем, и прогноз ее развития.

	Одной из острых проблем современной России является демографическая проблема. Она оказывает прямое влияние на экономическое развитие, конкурентоспособность и стабильность, и в конечном итоге на благосостояние граждан.
	Население Октябрьского муниципального района продолжает сокращаться. Численность населения района в 2018 году составила 9514 человек, что составляет 98% к уровню 2017 года. В соответствии с прогнозным показателем численность населения к 2021 году составит 8954 человека.
Помимо рождаемости и смертности на динамику численности населения оказывает влияние миграция сельского населения. Миграционный отток сельского населения в город является одной из самых серьезных проблем сел.
Стремление жить в городе имеет социально – экономическое обоснование: уровень занятости, развития различных форм социальной защиты, в том числе жилищных условий выше, чем в селах.
Проблема миграции сельского населения частично была решена реализацией долгосрочной муниципальной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий Октябрьского муниципального района на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года». Путем реализации которой, жилищные условия улучшили 9 семей, проживающих в сельской местности.
 Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, будет способствовать сохранению доли сельского населения Октябрьского района в общей численности населения ЕАО.
3. Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели и задачи муниципальной программы.

Программа разработана на основании программы «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением правительства Российской Федерации от 31.05.2019 г. № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты правительства Российской Федерации» (официальный интернет – портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 06.06.2019, «Собрание законодательства РФ», 10.06.2019 № 23, ст. 2953).
	Целью программы является создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения.
	Задачей программы является улучшение жилищных условий гражданам, проживающих в сельской местности.

4. Перечень показателей (индикаторов)
муниципальной программы.

Таблица № 1
Сведения о показателях долгосрочной муниципальной целевой программы «Комплексное развитие сельских территорий Октябрьского муниципального района»
	 N
п/п
	    Наименование
     показателя
    (индикатора)
	   Ед.
измерения
	      Значения показателей по годам

	2019
(отчетный) год
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	 1
	         2
	    3
	4
	5
	  6
	  7
	  8
	  9
	 10

	[bookmark: Par360] 1
	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности
	    семей
	1
	-
	1
	1
	1
	1
	1

5. Прогноз конечных результатов муниципальной программы
	Реализация мероприятий программы позволит улучшить жилищные условия 5 семьям, проживающим в сельской местности.

6. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Срок реализации программы 2020 - 2025 годы.

7. Система программных (подпрограммных) мероприятий

Таблица № 2
Мероприятия долгосрочной муниципальной целевой программы «Комплексное развитие сельских территорий Октябрьского муниципального района»
	№
п/п
	Наименование
мероприятия

	Затраты
(местный бюджет),
тыс. руб.

	Ожидаемый результат в количественном измерении

	Срок реализации

	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности
	Всего 1500,00
в том числе по годам:

2020 –  0,00;
2021 – 300,00;
2022 – 300,00;
2023 – 300,00;
2024 – 300,00;
2025 – 300,00.
	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности:
2020 – 0 семей;
2021 – 1 семья;
2022 – 1 семья;
2023 – 1 семья;
2024 – 1 семья;
2025 – 1 семья.
	2020 – 2025
	Управление сельского хозяйства администрации
Октябрьского муниципального района

8. Механизм реализации муниципальной программы.

Исполнителями основных мероприятий программы является управление сельского хозяйства администрации Октябрьского муниципального района.
	Реализация мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, осуществляется путем предоставления участникам программы социальных выплат из местного бюджета на строительство или приобретение жилья на территории района.
	Источниками финансирования улучшения жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, являются федеральный, областной, местный бюджеты, а также собственные средства граждан, которые могут быть привлечены на строительство или приобретение жилья.

9. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий
по этапам реализации муниципальной программы
	Сводных показателей не имеет.

10. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы за счет местного бюджета составит 1500000,00 рублей.

    Таблица № 3
Структура финансирования долгосрочной муниципальной целевой программы «Комплексное развитие сельских территорий Октябрьского муниципального района» по направлениям расходов
	Источники
и направления
расходов
	Рз

	Пр

	ЦСР

	Расходы (тыс.рублей), годы

	Всего
	в том числе

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Всего

	1500,00
	0,00
	300,00
	300,00
	300,00
	300,00
	300,00

	Местный бюджет <*>

	1500,00
	0,00
	300,00
	300,00
	300,00
	300,00
	300,00

	Областной
бюджет

	Федеральный
Бюджет

	Другие источники

	Капитальные вложения

	Местный бюджет <*>

	Областной
бюджет

	Федеральный
Бюджет

	Другие источники

	НИОКР

	Местный бюджет <*>

	Областной
бюджет

	Федеральный
Бюджет

	Другие
источники

	Прочие расходы

	Местный бюджет <*>

	1500,00
	0,00
	300,00
	300,00
	300,00
	300,00
	300,00

	Областной
бюджет

	1500,00
	0,00
	300,00
	300,00
	300,00
	300,00
	300,00

	Федеральный
Бюджет

	Другие источники

<*> Объем финансирования программы из средств местного бюджета является прогнозным и может уточняться в течение действия программы.
11. Методика оценки эффективности муниципальной программы
Оценка степени реализации запланированных мероприятий СРм рассчитывается по формуле:
СРм = Мв / М,
        где:
СРм - степень реализации мероприятий;
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.
Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат за счет средств местного бюджета ССуз рассчитывается по формуле:
ССуз = Зф / Зп,
где:
ССуз - степень соответствия запланированному уровню затрат за счет средств местного бюджета;
Зф - фактические расходы на реализацию программы в отчетном году;
Зп - плановые расходы на реализацию программы».

Глава муниципального района                                                 М.Ю. Леонова

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]